
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 32/T/15 
 

OGGETTO:  ACQUISTO BUONI CARBURANTE TRAMITE CONVENZIONE CONSIP. 

IMPEGNO DI SPESA. 

CODICE CIG: 57932358C0 

CODICE CIG DERIVATO: XAB14C30F7 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che: 

 il parco macchine di questo Comune, utilizzato dal personale in servizio è costituito da uno scuolabus, quattro 

automezzi a servizio dei vari uffici e dei cantonieri, nonché due trattorini rasaerba; 

 si rende necessario, per il buon andamento dei vari servizi, provvedere all’acquisto di carburante per 

autotrazione; 
 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modifiche in L. n. 135 del 

07.08.2012 il quale stabilisce che “……le amministrazioni pubbliche…. Relativamente alle seguenti categorie 

merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extrarete, combustibili per riscaldamento, 

telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro 

messi a disposizione da CONSIP S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi 

dell'articolo 1, comma 455, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel 

rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione … messi a disposizione dai 

soggetti sopra indicati. …. E' fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie 

merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad 

approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi 

inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da CONSIP S.p.A. e dalle centrali 

di committenza regionali. …”; 
 

VERIFICATO che, ai sensi della precedente normativa, è attiva una convenzione CONSIP per la fornitura di 

carburante mediante Buoni Carburante denominata “CARBURANTI RETE – BUONI ACQUISTO 6” – Lotto 2 – 

aggiudicato alla ditta ENI S.p.A. Divisione Refining & Marketing di Roma; 
 

DATO ATTO che il fornitore del lotto 2 ha offerto uno sconto di €. 0,00976/litro (IVA 22% compresa) rispetto al 

prezzo alla pompa sia per la Benzina Super senza piombo che per il Gasolio; 
 

ATTESO che, ai fini della razionalizzazione della spesa, questo Ente intende aderire alla citata Convenzione, con 

buoni il cui valore nominale di taglio unitario è di €. 50,00; 
 

QUANTIFICATA presuntivamente in €. 6.000,00 la spesa relativa da impegnare per l’anno 2015; 
 

CONSIDERATI i termini, le modalità e le condizioni stabilite nella convenzione sul sito www.acquistinretepa.it; 
 

VISTA la circolare esplicativa del Ministero del Lavoro n. 35 del 8 ottobre 2010 con la quale si evidenzia che, in 

caso di adesione alle convenzioni attivate dalla CONSIP S.p.A. per l’approvvigionamento di beni e servizi in 

favore delle pubbliche amministrazioni, l’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva non è 

necessaria, in quanto la CONSIP S.p.A. ha già provveduto ad effettuare i relativi controlli in materia sia all’atto 

dell’aggiudicazione della gara, dalla stessa esperita, sia nella fase successiva di stipula della convenzione aperta; 



 

RICHIAMATO l’art. 26 della L. 23 dicembre 1999, n. 488 e l’art. 58 della L. 23.12.2000, n. 388; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 23.05.2015; 
 

VISTO il vigente Regolamento comunale concernente i lavori, le provviste ed i servizi da eseguirsi in economia, 

approvato con Delibera del C.C. n. 6 del 16.03.2007, modificato con Deliberazione del C.C. n. 12 del 30.04.2015; 
 

VISTO l’art. 125 comma 8 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 183, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. di dover provvedere a formale 

assunzione di impegno di spesa; 
 

DETERMINA 
 

1) Di aderire alla convenzione CONSIP “CARBURANTI RETE – BUONI ACQUISTO 6 – Lotto 2”, per la 

fornitura di carburante - Benzina Super senza piombo e Gasolio – mediante buoni Acquisto, attivata dalla 

CONSIP S.p.A con la ENI S.p.A. Divisione Refining & Marketing con sede legale a Roma, Piazzale Enrico 

Mattei, 1 – P.IVA 00905811006; 
 

2) Di inviare l’ordinativo telematico di fornitura alla società ENI S.p.A, per n. 120 buoni acquisto carburante 

autotrazione, secondo le sotto riportate quantità: 

- n. 20 Benzina Super senza piombo; 

- n. 100 Gasolio; 
 

3) Di dare atto che il valore nominale complessivo della fornitura ascende ad €. 6.000,00; 
 

4) Di impegnare, quale spesa necessaria al corretto andamento dei servizi e, quindi, necessaria ad evitare che siano 

arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, la somma di €. 6.000,00 per l’acquisto di carburante per 

autotrazione, sui corrispondenti interventi del bilancio 2015, secondo il seguente riparto: 

- €. 1.200,00 all’intervento 1.04.04.02, gestione COMPETENZA del Bilancio previsionale 2015; 

- €. 4.800,00 all’intervento 1.01.05.02, gestione COMPETENZA del Bilancio previsionale 2015; 
 

5) Di dare atto che alla liquidazione della spesa si procederà su presentazione di regolare fattura; 
 

6) Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 17.06.2015 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l'impegno di spesa pari ad €. 6.000,00, da assumere con il presente provvedimento secondo il 

seguente riparto: 

- €. 1.200,00 all’INTERVENTO 1.04.04.02, gestione COMPETENZA del Bilancio di previsione 2015 in 

corso; 

- €. 4.800,00 all’INTERVENTO 1.01.05.02, gestione COMPETENZA del Bilancio di previsione 2015 in 

corso; 

ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 17.06.2015 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

        Rag. Perfumo Annamaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 17.06.2015 AL 02.07.2015 

 

Frugarolo, lì 17.06.2015 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 


